



SMSP - COGEL <cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br>

LOTE 12 ANEXOS E PROCURAÇÃO

1 mensagem

Rafael - Comercial Saned <comercial2@sanedengenharia.com.br>
Para: cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br

20 de setembro de 2019 17:06

Prezado, boa tarde.

Seguem os anexos do lote 12 conforme solicitado.

Anexo II A, B, C e Procuração.

Atenciosamente,

Rafael Censon

Dep. Comercial

Email: comercial2@sanedengenharia.com.br



+ 55 11 3266.3066 ramal 141

Alameda Santos, 455 CJ 305

CEP 01419-000 São Paulo SP

www.sanedengenharia.com.br



Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.



Lote 12 - Anexos - Saned Eng.pdf

2207K

ANEXO II-A

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/SMSUB/COGEL/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº: 6012.2019/0002667-0

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DAS
SUBPREFEITURAS- SMSUB COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA A READEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PASSEIOS PÚBLICOS –
"CALÇADAS"**, na cidade de São Paulo, conforme especificações técnicas.

A empresa **SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A.**, estabelecida na Rua Alameda Santos nº 455, conj. 305, CNPJ: 68.976.224.0001/77, telefone: (11) 3266-3066 e-mail: comercial2@sanedengenharia.com.br, Cerqueira César, São Paulo/ SP, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

LOTE	ÁREAS GEOGRÁFICAS	VALOR GLOBAL DO LOTE	
		R\$	EXTENSO
XII	CASA VERDE / FREGUESIA DO Ó	10.904.537,31	Dez milhões, novecentos e quatro mil, quinhentos e trinta e sete reais e trinta e um centavos

1. PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSP.
2. VALIDADE DA PROPOSTA 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua Apresentação.

3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO V-A (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
4. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
5. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.

São Paulo, 20 de setembro de 2019.



SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A.

CNPJ 68.976.224/0001-77

Ivan Ferreira Herculano

RG /SSP – SP nº 5.742.428-7

CPF/MF nº 573.443.298/91

Procurador

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal das Subprefeituras
ATOS
PLANILHA DE ORÇAMENTO - REQUALIFICAÇÃO DE CALÇADAS

Fonte dos preços	* - Tabela EDIF/SIURB - 03/07/2019 (01 JAN/2019) - SEM DESONERAÇÃO
	** - Tabela INFRA/SIURB - 03/07/2019 (01 JAN/2019) - SEM DESONERAÇÃO
	SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SEM DESONERAÇÃO
	CET - Companhia de Engenharia de Tráfego
AMLURB	

Nº do Item	Natureza dos Serviços	Un	PMSB	Quantitativo estimado		PROPONENTE	
				Preço Unitário	Lote 12 CV-FO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total por Item (R\$)
1 PLANO DE TRABALHO							
01-10-00	** LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	0,65	86.705,06		0,4400	38.150,2264
173002	* PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	175,68	30,00		145,2698	4.358,0940
2 SINALIZAÇÃO							
CET	KIT SINALIZAÇÃO	UNID	2.559,25	20,00		2.116,2438	42.324,8760
10-18-00	** PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	3,06	47.293,67		2,5303	119.667,1732
3 DEMOLIÇÕES							
02-50-05	* DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES	M3	130,90	5.202,30		101,6962	529.054,1412
02-50-06	* DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO	M3	261,80	3.468,20		190,3024	660.006,7836
01-01-05	* CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	7,25	11.271,65		5,0888	57.359,1725
01-01-10	* TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	1,22	259.247,95		0,8563	221.994,0195
AMLURB	TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	30,91	18.034,64		21,6957	391.274,1390
4 CALÇADAS							
04-01-00	** ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	51,20	4.335,25		37,2173	161.346,2998
04-09-00	** REENCHIMENTO DE VALA COM COMPACTAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE TERRA	M3	10,27	1.734,10		7,2085	12.500,2598
03-02-04	* ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	7,92	178,07		6,1530	1.095,6647
3777	SINAPI LONA PLÁSTICA PRETA, E= 150 MICRA	M2	0,86	86.705,06		0,5606	48.606,8566
17-02-43	* PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	714,43	6.069,35		555,0407	3.368.736,2725
10-15-00	** CURA QUÍMICA	M2	1,45	86.705,06		1,1990	103.959,3669
13-02-04	* ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ	M2	4,66	86.705,06		3,6204	313.906,9992
10-04-00	** CORTE SUPERFICIAL DE CONCRETO ATÉ 3 CM DE PROFUNDIDADE	M2	53,55	3.797,38		41,6030	157.982,4001
13-02-47	* PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	125,93	10.379,30		91,5385	950.105,5530
02-50-05	* DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES	M3	130,90	76,31		95,1512	7.260,9880
01-01-05	* CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	7,25	2.977,52		5,0888	15.152,0037
01-01-10	* TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	1,22	68.482,95		0,8563	58.641,9500
AMLURB	TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	30,91	4.764,03		21,6957	103.358,9656
6 PROCEDIMENTOS AUXILIARES							
05-04-10	* MASTIQUE ELÁSTICO A BASE DE SILICONE	DM3	60,59	37,68		42,5281	1.602,4588
10-04-67	* TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 75MM (2 1/2")	M	66,44	2.516,00		46,6342	117.331,6472
10-12-34	* LIGAÇÃO PARA DESPEJO LIVRE EM SARJETAS, COM TUBO DE FERRO FUNDIDO SMU - 100MM	M	140,63	503,20		112,7712	56.746,4678
10-01-98	* ENVELOPAMENTO DE TUBULAÇÃO ENTERRADA, COM CONCRETO	M	26,11	2.516,00		18,3266	46.109,7256
05-01-00	** ARRANCAMENTO DE GUIAS, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M	7,28	7.882,28		5,2918	41.711,4493
17-02-50	* GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO PMSB	M	65,02	7.882,28		48,8885	385.352,8457
05-17-00	** ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE GUIAS SOBRE CONCRETO	M	25,14	31.529,11		18,9028	595.988,4605
06-21-00	** LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	121,81	1.000,00		91,5889	91.588,9000
06-23-05	** SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	UN	155,40	300,00		116,8453	35.053,5900
7 PAISAGISMO							
18-03-03	* GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (ANOXONOPUS OBTUSIFOLIUS)	M2	15,87	603,84		11,5359	6.965,8378
8 LIMPEZA							
09-98-14	SINAPI LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	1,77	86.705,06		1,4636	126.901,5258
9 ENSAIOS							
20-06-02	* CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	17,44	759,00		13,9851	10.614,6909
TOTAL PARCIAL (R\$)			R\$	11.769.533,85			8.882.809,8047
BDI (%)			22,76	R\$	2.678.745,90	22,7600	2.021.727,5115
TOTAL GERAL (R\$)			R\$	14.448.279,75			10.904.537,3162

São Paulo, 20 de setembro de 2019.

SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A.
CNPJ 68.976.224/0001-77
Ivan Ferreira Herculano
RG / SSP - SP nº 5.742.428-7
CPF/MF nº 573.443.298/91
Procurador

ANEXO II-C

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS – BDI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/SMSUB/COGEL/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2019/0002667-0

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A READEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PASSEIOS PÚBLICOS – “CALÇADAS” na cidade de São Paulo, conforme especificações técnicas descritas no ANEXO I deste edital.

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

BDI - SEM DESONERAÇÃO			
Escritório Central	6,67%	.	1,0667
Lucro Bruto	8,00%	.	1,1521
IMPOSTOS:			
Cofins	3,00%		
PIS	0,65%		
ISS	2,50%	.	1,22758
BDI			22,76%

São Paulo, 20 de setembro de 2019.



SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A.

CNPJ 68.976.224/0001-77
Ivan Ferreira Herculano
RG /SSP – SP nº 5.742.428-7
CPF/MF nº 573.443.298/91
Procurador

12º TABELIÃO DE NOTAS

SÃO PAULO - SP

COMARCA DE SÃO PAULO - ESTADO DE SÃO PAULO

TABELIÃO HOMERO SANTI



LIVRO N.º 3.717 – PÁGINAS 097 e 098

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ:- SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S/A.-

S A I B A M quantos este público instrumento procuração, bastante virem, que aos trinta (30) dias do mês de outubro (10) do ano dois mil e dezoito (2018), nesta Cidade e Comarca da Capital do Estado de São Paulo, na Alameda Santos, n.º 455 – sala 305, onde a chamado vim, perante mim, FLAVIO APARECIDO LAGO, escrevente notarial do Cartório do 12º Tabelião de Notas, instalado na Alameda Santos, 1470, compareceu como outorgante:- **SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S/A.**, com sede nesta Capital, na Alameda Santos, n.º 455 – sala 305, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 68.976.224/0001-77, com seu estatuto social datado de 26 de fevereiro de 2.015, registrado na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob n.ºs 149.257/15-6, do qual uma cópia me foi exibido e fica arquivado nestas notas, na pasta n.º 1.462 sob n.º 195, pasta n.º 1.811, sob n.º 198 e pasta n.º 1.926, sob n.º 158, neste ato, nos termos do artigo 11º representada por suas diretoras, **LUANA FERREIRA ALVES**, brasileira, casada, assistente administrativa financeira, portadora da cédula de identidade RG/SSP-SP n.º 41.940.937-3, inscrita no CPF/MF sob n.º 315.920.008/60, e, **CLARA MARIA DA COSTA FIGUEIRA DE MORAIS**, portuguesa, solteira, maior, empresária, portadora da cédula de identidade para estrangeiro RNE n.º W 411819-M, inscrita no CPF/MF sob n.º 938.991.908/82, domiciliada nesta Capital, ambas residentes e domiciliadas nesta Capital e com endereço comercial na sede da outorgante, as quais declaram sob as penas da lei que se mantém nessa qualidade com os mesmos poderes elencados no instrumento contratual aqui arquivado; as presentes reconhecidas como as próprias de que trato à vista dos documentos supra citados e a mim exibidos, do que dou fé. E perante mim, pela outorgante, na forma como comparece, foi declarado que por este público instrumento e nos melhores termos de direito, nomeia e constitui seu bastante procurador, **IVAN FERREIRA HERCULANO**, brasileiro, casado, administrador



ALAMEDA SANTOS 1470 - BELA VISTA
SÃO PAULO SP CEP: 01418-100
FONE: 11-35496277 FAX: 11-32846362

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

VÁLIDO EM TODOS TERRITÓRIOS NACIONAIS. QUALQUER ADULTERAÇÃO, RASURAS OU EMENDA, INVALIDA ESTE DOCUMENTO

União Internacional
do Notariado Latino
(Fundada em 1945)



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado de São Paulo

de empresas, titular da cédula de identidade RG/SSP-SP n.º 5.742.428-7, inscrito no CPF/MF sob n.º 573.443.298/91, residente e domiciliado nesta Capital, na Rua Dona Elisa, n.º 150 – ap. 143 – Bloco A – Barra Funda, a quem confere poderes para, em nome da outorgante, assinar Contratos Administrativos, Termos Aditivos, Ordens de Início de Serviços, Termos de Encerramento de Obrigações Contratuais, requerer e retirar documentos, perante quaisquer repartições e órgãos públicos federais, estaduais e municipais, autarquias, entidades paraestatais e sociedades de economia mista, podendo ainda representar a outorgante perante referidos órgãos públicos, podendo assinar propostas comerciais, impugnações e recursos administrativos em licitações públicas, apresentar, juntar, requerer e retirar documentos, requerer certidões, prestar declarações, assinar requerimentos, concordar e discordar com o que preciso for, prestar declarações exigidas por lei, enfim, praticar todos os demais atos necessários ao bom e cabal desempenho do presente mandato, sendo vedado o seu substabelecimento.

Declara mais a Outorgante que os poderes ora conferidos são válidos até o dia 30 de outubro de 2.019 (30/10/2019).- De como assim disseram, pediram-me que lhes lavrasse o presente instrumento, o qual feito e lido às comparecentes, estas aceitaram por achá-lo em tudo conforme, outorgam e assinam.- Eu, FLÁVIO APARECIDO LAGO, escrevente notarial, a escrevi. Eu, JOSÉ NICOLA SPOSITO, Tabelião Substituto, subscrevo. (a.) **LUANA FERREIRA ALVES // CLARA MARIA DA COSTA FIGUEIRA DE MORAIS //**

Eu, [assinatura], tabelião interino, conferi, subscrevo e assino em público e raso, portando por fé que o presente traslado é cópia fiel do original, lavrado nestas notas.

EM TESTEMUNHO DA VERDADE



Cartório do 12º Tabelião de Notas
AL. SANTOS 1470
José Nicola Sposito
Substituto Tabelião

3.º TABELIÃO DE NOTAS - S. PAULO
AUTENTICAÇÃO
Eduardo de Silveira Ressureição - Tabelião Interino
Av. SÃO LUIS, 192 L. 23/24 - Tel. (11) 3120-8600
07 JUN 2019
SELOS POR VERBA

